E LI.cÂMARA MUNICIpAL DE MoNTE AZUL pAULIs'rA-*. 's\

Praça Rio Branco, no 70 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: OXX:17-361
E-mail : camaramap@üazul.com.br

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATwO No. 12912001.

DISPÕE SOBRE: Concede Diploma de Honra ao Mérito, e dá outras providências

A CA]VÍAIL{ MUNICIPAL DE MONTE AZLTL PAULISTAg ESTADO DE SAO
PAULO. NO USO DE SUAS ATRTBUTÇÕES, APROVA O SEGUTNTE.

ARTIGO l" Fica concedido ao Ilmo.Senhor
JAIRO JUNOUEIRA FRANCO " ln-Memoriam " o Diploma de Honra ao Mérito,
pelos relevantes serviços prestados à Pátria e ao município de Monte Azul Paulista SP

ARTIGO2'-Aoutorga do Diploma será
efetuada em sessão solene, especialmente designada para tal fim

ARTIGO 3o - Os recursos para cobertura das

despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta
de dotações próprias, já consignadas no vigente orçamento, suplementadas se necessário.

Monte Azul Paulista, 0l eJu o de 2001.

À*-P"-***... @.

2-., «*K-,,!....=.à. "........../ LUIZ CARLOS DA SILVA

MARTAMARLA A. DE I,ARA
vEREADORA

VEREADOR

NDRE VIDOTTT CTIADO
VIREADOR

ABIO JE O MARQUES
Vtr ADOR

a\
D IJZA

H

VEREADOR

il

a.'01
r :.'§i'

ARTICO 4" Este Decreto Legislativo
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

/o?-

A Cot\ilrssÃo DE ius'ilÇA E FEDAÇÃo
Sdr dc Rour.loss rh Clnara 1. . r,',:ipal dc ty'onto Azul Prulig{r

wr-L?íd,- - Zt-t b- -... - -dc &, /-

§n8YÁoo EM__--__*-__ __ Bt§cuSeAo
§dr ir Rqçriõat dr Camrn tÉ,:,ricipd d.e lir$nto &d Frúatr
P[_- d! ,*.* __ _ ,. rg

I''esíden,c

1,o Seorêlario

,.e

.---.,.....--..nri-Ér#

Presidetlc

l.c §acrcl(Ltlo

PUBLIQUZ.SE PARA PROXIMA ORDEM DO DIA
srb dr Rcuoióes da cemaÍe Municlprl dc Montc Àrul pruhstú

Em- ds"- do 19-

Praoldant.

1 ' Scaratí/na

2 acrol4rlo

A coMlSSÀo uÊ i:tilÂtiÇÀ§ E oRÇAM'llIo

ít.-,]i'*r".r 11. ç3mq,1 Huni :'; rl do t' cr'to Ar"'l Plt{blr";W-;; ít.eh'--*'-du w*

*!

23

cÂnaana MUNICIpAL DE MoNTE AZtrL pAULrsrA

Praça fuo Branco. n' 70 - CEP. 1.1.730-000 - fone/fax; 0XX:17-361.1254
E-mail : camaramap@vizaú.com.br

Estàdo de Siio Pâulo

FLS.

oy'c(ç-r-.
é.n

z,

PARECER EM CONJUNTO

COMTSSÕES DE CONSTITUTCÃO. JUSTICA E REDACÃO. E.
FINAN ASEOR AMENTO

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo no. 129, de A11A612001 - Dispondo sobre:
Concede Diploma de Honra ao Mérito, e dá outras providências.

DECISAO DA COMISSAO

As Comissões de Constituição, Justiça e Redação, e, Finanças e Orçamento, em reunião de
seus membros, analisando suas disposições, nada encontraÍam que ferisse as normas
constitucionâis, legais ou juridicas. Resolvem serem FAVORÁVEIS a aprovação do projeto
de Decreto Legislativo no.12912001, por estar revestido das formalidades legais.

Monte Azul Paulista" 13 de Junho de 2 1

JOSE &-FREii;§ O ROBERTO KLIBICA
PRESIDENTE

'r''"6) "l^
NEZ NETO

TOR

ERTO ROBERTO KUBICA
MEMBRO

RE VIDO

SDE
MEMBRO

HADO

.(\....
UZA

-rB -

I

I

l

-=j

PUBLIQUE-SI PÂR.A PROXI'úÂ ORDEM DO OlÊ.
Stb th Re,rniles da Cimara fiíuÍiicitr"] üe ].l0nte Arul Prulstâ

Pr.rld.nl.

t'Socrotário

fnovÂgo EM
8r|r dr Rorrni6at dr Crmrrr À.+"aicirrd do l/ :rii Azd P&Ea_*,dc

I,c

lt

S1.',v

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA.
ab "i

Praça Rio Branco, n'70 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1251
E.mail : camaramap(a)viazul.com.br

f,stâdo de São Paulo

E de autoria dos vereadores MARTA MARIA ALMEIDA DE LARA, ALE-
XANDRE VIDOTTI MACHADO, LUZ CARLOS DA SILVA. FÁBIO TERÔNIMO MAR-
QUES e RUBENS DE SOUZA e tem por objetivo conceder ao Sr. JAIRO JLTNQUEIRA
FRANCO. "ln Memoriam". o diploma de HONRA AO MERITO. pelos relevantes serviços
prestados à Pátria e ao municipio.

A concessão de títulos honoríficos vem regulamentada nos arts. 241 a 245, do
Regimento Intemo da Câmara Municipal.

O aÍÍ.241 diz que "por üa de projeto de decreto legislativo, aprovado em dis-
cussão e votação única, no mínimo de 2/3 (dois terços) de seus membros, a Câmara poderá
conceder título de cidadão honorífico ou qualquer outra honraria ou homenagem a personali-
dades nacionais ou estrangeiras radicados no País, comorovadamente dignas de honraria".

O art.242 diz que "o projeto de concessão de título honorÍfico deverá ser subs-

crito pelo autor e, observadas as demais formalidades regimentais, ür acompaúado, eotn!
reouisito essencial. de circunstanciada bioerafia da pessoa a que se deseia homenagear".

O art.243 diz que "o signatá,rio será considerado fiador das qualidades da pes-

soa a que se deseja homenagear e da relevância dos serviços que tenha prestado".
Acompaúa o projeto documento com os dados biográficos do homenageado,

bem como das atividades prestadas.

Em assim sendo entendemos que o projeto em pauta. apresenta-se tecnicamente
em ordem, ficando, todavia, a criterio dos Srs. Vereadores, a análise dos serviços prestados e,

consequentemente, do recebimento de tal honraria.

E o nosso parecer submetendo-o a aprectação dos Srs.Vereadores

aos 15 de juúo de 2.001

-Pedr emo / Assessor Jurídico -
SP / no 66.014

PAR-E,CER JUÚDICO NO O3I / 2OO1

Assunto :Decreto Leeislativo no 129. de 01 de iunho de 2.001

Câmara Municipal de Monte Azul

3- *,,**o,
'1W2<*d-,9, A/yÍ\-

uArr"L?",A^1.)
dt !q66 -;

+,.

cl-L tí)
-!/ff. 0 ô "- g*rJ-Y-

./--
c!tÀ4í€_<.{--, a-ff

j'n-.,,í, 6r^-

"t (

CL

-7w,9

-9-

"t)1D./

C-.g-r^.,

<: )

CI.A, b-ffi^AÃíe.

)

L
JUÁÀ,a,vy,.--,

)

§uun'"''o.,.^r^* *r.r.r*. r" * ,."
-1lt r\

Praça Rio Branco, no 70 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: Orr=,r*rrrr' Wft9 e;l

E-mail: camaramap@viazul.com.br n, ''t'
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO No.l 291200 I

DISPOE SOBRE: Concede Diploma de Honra ao Mérito, e dá outras providências

Eu, ADEMAR NARCIZO PONTES Presidente da

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de Sào Paulo, no uso de minhas

atribuições,
FACO SABE que a Câmara Municipal de Monte

Azul Paulista SP , APROVOU e eu BBOIU_fEGO o seguinte Decreto Lesislativo

ARTIGO 1" - Fica concedido ao Ilmo. Senhor

JAIRO JUNOUEIRÂ FRANCO, o Diploma de Honra ao Merito, pelos relevantes serviços
prestados à Pátria e ao município de Monte Azul Paulista-SP.

ARTIGO 2'- A outorga do Diploma será efetuada

em sessão solene, especialmente designada para tal fim.

ARTIGO 3' - Os recursos para cobernrra das

despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de

dotações próprias, já consignadas no vigente orçamento. suplementadas se necessário.

ARTIGO 4' Este Decreto Lcgislativo entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Monte Azul Paulista. 20 de Junho de 2001.

AD NARCIZO PONTES
PRESIDENTI DA CAMARA MUNICIPAL

]IÍONTE AZUL PAULISTA

1